<sup>c</sup> humilles] *humielles ms.*

<sup>d</sup> Per argenteam clavim intelligitur sapientia et prudentia] *S Mü A*, *om. ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.*

confitentis<sup>a</sup> peccata, quantam meruerit<sup>b</sup> penam eique<sup>c</sup> consulere in agendis et pretermittendis. Per clavim auream intelligitur potestas sacerdotis in absolvendo.

[119] *Pria cum la bianca e poscia cum la gialla* et cetera. Vult dicere quod prius debet sacerdos inquirere prudenter a confitente de comis delictis, ipsumque corripere et monere ad vietandum vitia et peccata et adherendum virtutibus. Et hec est prima clavis, scilicet argentea, qua debet sacerdos primitus aperire. Postea debet absolvere peccatorem, que absolutio, ut predicatur, clavis aurea nominatur.

[121-123] *Quand'onqua l'una d'este chiavi fala* et cetera. Dicit quod ambe iste claves necessarie sunt ad aperiendum portas purgatorii et quod alterutra deficiente aperiri non potest. Quid ergo dicemus de sacerdote incauto et indocto? Poteritne hanc portam aperire cum ei deficiat clavis argentea? Respondeo quod cautela et discretio peccatoris confitentis potest suplere defectum improvidi sacerdotis in hac parte et sic aperietur. Si vero nec iste nec ille discernendi peccata ipsaque librandi et mensurandi necessariam cognitionem habeat, poteritne aperiri? Respondeo quod sic, auxilio fidei. Ipsa enim fides talem suplet defectum, et sola contritio etiam sine confessione et absolutione ipsas portas aperit. Tamen oportet sacerdotem saltem tantum habere cognitionis et industrie quod in generali sciat peccata mortalia et venialia, et cognoscat mortalia fore graviora venialibus. Aliter enim nesciret quid faceret vel absolveret. Ideoque de virtute sue absolutionis non remitterentur peccata confitenti sed virtute sue contritionis et fidei, ut supra dictum est.<sup>7</sup>

[124-125] *Più cara è l'una ma l'altra vol troppo d'arte* et cetera. Vult dicere quod clavis aurea<sup>d</sup> est carior quam argentea<sup>e</sup>, eo quod per ipsam denotatur auctoritas absolvendi. Tamen argentea, qua ortatur, corripitur et instruitur peccator, multum confert ac multo debet ingenio refulgere.

[127-128] *Da Pier la tegno: e' diseme ch'io erri 'nanti d'aprir* et cetera. Hic notatur quod promptiores<sup>f</sup> debemus esse ad solvendum quam ad condemnandum.

[129] *Pur che la gente ai piedi mi s'aterra* et cetera. Nota quod humiliter et reverenter debet peccator postulare veniam ac pulsare ut ei aperiat.

---

<sup>a</sup> confitentis] S Mü A, confitentes ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.

<sup>b</sup> meruerit] A, meruerint ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.

<sup>c</sup> eique] S Mü A, eisque ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.

<sup>d</sup> Preceduto da aurea depennato.

<sup>e</sup> est carior quam argentea ] S Mü A, om. ms.

<sup>f</sup> Preceduto da promp cassato.

[132] *Che de fuor torna che indietro se guata et cetera.* Vult dicere quod quicomque relabitur in peccata post confessionem et absolutionem extra portam egreditur sicut prius, et ideo monet implicite perseverandum esse in virtutibus ne amitatur gratia conquesita.

[133-138] *E quando fuor nei cardini et cetera. Non rughìò sì né si mostrò sì agra Tarpegia quando li fo tolto il bon Mettello et cetera.* \*Cardo est pars illa porte supra quam vertitur et pendet tota porta. Modo dicit quod quando aperta fuit porta purgatorii<sup>a</sup> [105v] maiorem rugitum fecit quam Trapegia.\* Ad cuius noticiam est sciendum quod Trapegia erat locus capitolii in Roma ubi antiquitus erat erarium rei publice romanorum \*cuius fores quando aperiebantur maximum dabant rugitum, adeo quod per universam urbem audiebatur, ad hoc quod quando contingebat inde thesaurum extrahi quilibet scire posse\*. Quod quidem erarium Metellus, consul romanorum, vir utique legalis et amator rei publice, custodiebat. Quando vero Iulius Cesar devicit Pompeium, ivit ad domum erarium causa expoliandi ipsum faciensque portas ferreas<sup>b</sup> aperiri, Metellus vero fideliter se opponens ante portas erarii stabat non sinens aliquem introire. Unde Iulius Cesar ipsum inde trahi et reppelli fecit, \*nolens ipsum occidere, ne posset dicere quod ipsum occideretur in servicium rei publice romanorum\* et deinde erarium spoliavit. Cuius trapagie fores in aperitione magnum dederunt rugitum eo quod multo tempore fuerant inaperte. Remansitque *macra* idest expoliata. Sed maiorem dederunt rugitum cardines sacre porte purgatorii, ut dicit, dum aperte fuerint<sup>c</sup>.

---

<sup>a</sup> purgatorii] purg ms.

<sup>b</sup> ferreas] erreas ms.

<sup>c</sup> Vd. par. 2.4 della Nota al testo.

<sup>1</sup> Met VI, 412-674. Rispetto alla fonte ovidiana il ruolo dei due personaggi femminili è invertito.

<sup>2</sup> Pg IX, 55. <sup>3</sup> Cfr. Lana 1114, 22. <sup>4</sup> Cfr. Lana 1104, pr. 3. <sup>5</sup> Cfr. Lana 1106, pr. 3.

<sup>6</sup> Cfr. *Ibidem*. <sup>7</sup> Cfr. Lana 1118, 121.

[1-3] *Poi che fuon dentro al soglio dela porta che 'l mal amor de l'anima disussa<sup>a</sup>* et cetera. Nota quod hic vult dicere quod malus amor animarum non permitit ipsas animas uti portis purgatorii, quia amor anime circa voluptates<sup>b</sup> in tantum execat ipsam animam quod putat viam viciorum viam fore virtutis, et sic deluditur et decipitur anima propter eius inordinatum amorem.

[22-24] *Da quella parte ove confina il vano* et cetera. Dicit quod, cum essent in cacumine<sup>c</sup> cuiusdam montis in quadam planitie ibi existente, viderunt illic alium montem altiorem, videlicet cuius initium, idest rippa, de subtus altior erat planitie illa super quam erant tanto quanto essent tres homines in longitudine. Ita quod ad ascendendum<sup>d</sup> super rippam illam oportebat saliri seu volari sicut qui ascendere vellet super unum murum aut volare \*per longitudinem trium hominum, quod quidem potest intelligi Sancta Trinitas\*.

[31-33] *Eser di marmoro candido et adorno d'intagli sì che non pur Policreto* et cetera. Dicit quod latus illius rippe marmoreum erat et ornatum statuīs et imaginibus, quibus similes in proprietate et pulcritudine formare deffecisset Policretus qui summus pictor fuit; et nedum ipse sed etiam natura deffecisset.

[34-35] *L'angelo chi vene in tera col decreto dela molti anni lagrimata pace* et cetera. Iste talis angelus imaginatus ibidem erat angelus Gabriel qui descendit in terram ad annunciandum Spiritum Sanctum in utero Virginis descendisse, ex quo concepit Christum per cuius postea passionem pacificatum fuit genus humanum deitati et remissum extitit sibi peccatum inobedientie primi parentis. Que quidem pax et remissio huiusmodi optata et expectata fuerat longis temporibus retro ha<bi>tis, \*videlicet annis 5199\*; eo<sup>e</sup> quod ante adventum Christi aliquis humanus spiritus quantuncumque iustus nullo modo salvabatur.

[42] *Che ad aprir l'alto amor volse la chiava.* Ista fuit Virgo Maria.

[56-57] *Lo caro e i bo' traendo l'arca sancta* et cetera. Ista fuit arca testamenti veteris quam edificavit Moyses in significationem templi Salamonis. In qua quidem arca erant inscripta decem precepta legis. Hancque quidem arcam cum adduceret David de domo

---

<sup>a</sup> disussa] difussa ms.

<sup>b</sup> voluptates] S, voluntates ms. Mü A

<sup>c</sup> Preceduto da cacumo(?)ne depennato.

<sup>d</sup> ascendendum] S Mü A, scendendum ms.

<sup>e</sup> eo] S Mü A, et ms.

Aminadab, que erat in Gabda, calcitrantibus<sup>a</sup> bobus et ob hoc flectente arca, Azza ponuit manum ad arcam substinuitque eam, ex quo iratus Dominus contra eum mori continuo fecit ibidem ipsum. Ex eo quod usus fuerat officio non comiso et ideo dicit hic *Per che se teme officio no comesso* et cetera. Et remansit arca in domo Obededon Zarrei per tres menses et deinde accepit eam David de ipsa domo. Cumque deduceret ipsam in civitatem, precedebat eam David cum septem choris psalmentibus et immolantibus ac correizabat ante eam, ipse David accintus ephoth linea.

[68-69] *D'un gran palazzo Michòl amirava* et cetera. Ista Michol uxor fuit David et filia Saulis, que, dum vidit ipsum David coreizantem ante arcam, deridebat ipsum et reprehendebat ac ex hoc turbata fuit.

[73-78] *Quii era istoriata* et cetera. *E dico di Traiano imperator* et cetera. Legitur quod, tempore beati Gregorii pape, dum fodiretur quoddam monumentum Rome, repertum extitit quoddam capud carneum quod multo tempore latuerat sub terra habebatque linguam adeo recentem et carnosam sicut vivente capite. Quo relacto beato Gregorio, ipsum capud sibi portari fecit adiuravitque ut sibi<sup>b</sup> quis fuerit diceret, cuius lingua respondit quod Traiani imperatoris damnati fuerat. Beatus vero Gregorius, de ipsius vita et operibus inquisito et invento ipsum fuisse iustum, oravit ad Deum quatenus ipsum salvum faceret. Cuius preces Dominus exaudivit, sed quia iniuste peccierat percussit eum dolore stomaci perpetuo in vita sua. Ipse namque Traianus utpote vir iustus fecit vindictam uni vidue de quondam filio eius vidue occiso eidem. Prout legitur et evidenter patet in textu.<sup>1</sup>

[94] *Colui che mai non vide cossa nova* et cetera. Loquitur de Deo cui nichil est novum.

[95-96] *Produce esto visibele parlare, novello a noi* et cetera. Quia videbatur vidua predicta loqui cum Traiano imperatore et sic in aliis istoriis figuratis ibidem videbantur [106r] homines loqui. Et ideo appellant visibilem colloquium, quod novum est nobis, ex eo quod non ex visu sed ex auditu percepimus id quod quis loquitur, sed Virgilius et Dantes ceperunt ibi ex visu loquelas illas tamen.

[110-111] *Pens'ala successiun pensa, ch'al peio oltra la gran sententia non pò ire* et cetera. Dicit quod isti talles qui in purgatorio puniuntur ad plus ultra diem iudicii non punientur. Ideoque admonet Virgilius Dantem et ortatur ut non consideret formam et

---

<sup>a</sup> calcitrantibus] *S Mü A*, calcitrantibus *ms.*

<sup>b</sup> *Preceduto da* si quis cassato.

accerbiter martirii et penarum eorum qui puniuntur ibidem, sed magis cogitet de successione, idest de gloria paradisi quam, cum purgati fuerint, obtinebunt.

[123] *Fidanza avete nei retrossi passi* et cetera. Dicit *retrosi* quia semper vita nostra retrocedit, idest tendit ad mortem.

[124] *No v'acorgiti vui che nu' siam vermi* et cetera. Inteligit de corporibus nostris que vermes sunt.

[125-126] *Nati a formar l'angelica farfalla* et cetera. Idest formare animam que est angelica et immortalis. Et cum discedit a corpore tendit ad iustitiam sine scuto, quasi dicat quod nec latere neque se tueri potest.

[128-129] *Poi site quasi anthomata in defecto* et cetera. *Anthomata* dicuntur animalia defectuosa<sup>a</sup> in aliqua parte corporis ex defectu nature<sup>b</sup> seu que non gratia sui nata et creata sunt sed ad producendum aliud, sicuti vermes facientes siricam.<sup>2</sup> Qui quidem vermes corrumpuntur et ex eis nascuntur sive evolant alii vermes cum aliis volantes. A similli vult dicere auctor quod genus humanum non gratia sui corporis natum sit sed causa formandi animam, que quidem anima postea mortuo corpore evolat ad iustitiam.

[131-132] *Per mensola talvolta una figura* et cetera. *Mensula* est edificium ligneum sive lapideum quod supponitur penetralibus domorum vel liminibus hostiarum ab una parte ad ipsa substinendum, ita quod ab ipsa parte super tali edificio requiescunt. Hic tamen ponitur pro<sup>c</sup> pictura que fit quandoque in muris, ut puta figura vel imago hominis strume et contracti, que imago videtur substinere edificium superius situm et maximum pondus, tenendo<sup>d</sup> manus recurvas super tibias et cervicem ac renes curvas. Et dicit quod tales videbantur hii de quibus loquitur.

---

<sup>a</sup> animalia defectuosa] *G S Mü A*, animalla factuosa *ms.*

<sup>b</sup> nature] *G S Mü A*, ex n. *ms.*

<sup>c</sup> pro] *G*, quod *ms.*

<sup>d</sup> tenendo] *G*, tenedo *ms.*

<sup>1</sup> Cfr. Lana 1134-36, 73. <sup>2</sup> Cfr. Lana 1140, 127.

[1] *O Padre nostro, chi nel celo stai et cetera.* Hec oratio Pater Noster satis patet omnibus cristianis.

[22-24] *Questa ultima preghiera<sup>a</sup> et cetera.* Dicit quod ultima deprecatio huius orationis que est ‘ne nos inducas in temptationem’ non competit animabus existentibus in purgatorio quia temptari amplius non posunt, sed competit tamen viventibus mundanis quos post se dimiserunt transeuntes de hac vita ad purgatorium.

[25-26] *Così a sé e noi in bona ramogna quel’ombre orando et cetera.* Dicit quod umbre, idest anime ille, dicebant, orantes precedentia verba, sibi ipsis et nobis - scilicet Virgilio et Danti<sup>b</sup> - ‘in bona ramogna’<sup>c</sup>, idest in bono agmine.

[28] *Disparmente angosciate et cetera.* Dicit quod tristior et magis angariata videbatur<sup>d</sup> una quam allia in singulis ipsarum animarum secundum magius et minus pondus quod portabant, videlicet secundum quod plus et minus fuerat superbia earundem.

[31-35] *Se de là sempre ben per noi se dice et cetera.* Hec verba loquitur modo Dantes nobis mundanis viventibus dicens et exortans nos quod si, idest postquam<sup>e</sup>, anime ille pro nobis orant in purgatorio debemus et nos pro ipsis orare, ut habillius purgentur<sup>f</sup> et cicius laventur a sordibus quas de mondo portaverunt.

[59] *Guielmo Aldobrandesco fo mio et cetera.* Hic Guillelmus Aldobrandiscus fuit de comitibus de Santo Flore de Maritima et fuit homo superbissimus in vita sua.<sup>1</sup>

[67] *Io suono Oberto et cetera.* Iste Obertus fuit filius dicti domini Guillelmi et superbus homo valde.

[79-81] *“O - disi lui - non sè tu Oderisi, l’onor de Gobio” et cetera.* Hic Oldrisius fuit Ugobio<sup>g</sup> et excellentissimus miniator librorum. \*Ipse enim primus fuit qui fecit minios cum penello\* - quod quidem miniare apellatur Parisius *aluminare* - et fuit valde superbus et arogans credens se excelentior omnium miniatorum viventium.

[82-84] *“Fratre, - dis’egli - più ridon le carte chi privilegia il Franco Bolognese” et cetera.* Hic fuit quidam de Bononia summus miniator post dictum Odorisium, quem

---

<sup>a</sup> preghiera] pregera ms.

<sup>b</sup> Preceduto da dand cassato.

<sup>c</sup> Preceduto da in b biffato.

<sup>d</sup> videbantur con -n- espunto.

<sup>e</sup> postquam] S Mü A, preterquam ms.

<sup>f</sup> Preceduto da orentur cassato.

<sup>g</sup> Preceduto da ub biffato.

bononiensem Oderisius nunc confitetur excellentiorem se. \*Vult dicere auctor quod fama modernorum obfuscat famam preteritorum, quasi dicat quod vox et fama huius mundi cito transit et evanescit et sic in allis sicut in hiis de quibus exemplificat.\*

[97] *Così à tolto l'uno al'altro Guido* et cetera. Vult dicere quod Guido de Calvacantibus extinxit famam domini Guidonis de Guinicellis, qui quidem ambo rectoricis dictaminibus et inventionibus usi fuerunt excelenter.

[98-99] *E forsi è nato che l'uno e l'altro cazarà de nido* et cetera. Dicit de se ipso auctor eo quod ipsos precellit, \*et tamen post ipsum adhuc veniet qui eius famam similliter delebit.\*

[103-108] *Ove voce arai tu più, se vechio scindi da ti la carne* et cetera. Vult probare quod fama et gloria huius mundi sunt vane transitorie et caduce, dicens quod sic evanescet fama eius qui mortuus fuerit in senectute sicut illius qui in infantia priusquam sint mille anni. Quod quidem spatium mille annorum brevius est respectu eterni quam motus cilliorum respectu tardioris circuli celestis. Quia in hoc motu est comparatio finiti ad finitum<sup>a</sup> videlicet in motu ciliorum et † spacio mille annorum in illo vero finiti ad infinitum scilicet circuli celestis †.

[109-114] *Colui chi del camin* et cetera. *La rabia fiorentina* et cetera. Iste qui sic incedebat fuit dominus Provincianus Selvani senensis, qui erat dominus Senarum |106v| quando florentini fuerunt conflicti a senesibus apud Monte Apertum.

[127-132] *Et io: "Se quello spirito ch'atende"* et cetera. Hic querit Dantes dicens: "Si verum est quod spiritus qui distulit in vita penitere usque ad extremum Lachesis, idest usque ad mortem, non ingrediatur purgatorium quousque satisfecerit extra per tantum tempus quantum vixerit<sup>b</sup>, quomodo est hoc quod iste dominus Provincianus iam sit hic in purgatorio cum a modico<sup>c</sup> tempore circa migraverit a corpore?" Quasi dicat: "Impossibile videtur michi, nisi breviatus fuerit terminus ei precibus alicuius vivi existentis in gratia".

[133-138] *"Quando viveva più glorioso", dise* et cetera. Respondit Oderisius, asignando causam, dicens quod, cum quidam amicus ipsius domini Provinciani predicti esset in carceribus regis<sup>d</sup> Karoli condemnatus ad mortem nisi infra certum tempus solveret decem millia florenos aureos, ipse dominus Provincianus, volens dictum eius

---

<sup>a</sup> finitum] G, infinitum ms. S Mü A. Vd. par. 5 della Nota al testo.

<sup>b</sup> ingrediatur purgatorium quousque satisfecerit extra per tantum tempus quantum] G S Mü A, om. ms.

<sup>c</sup> modico tempore] modicum tempus G S Mü A, medio t. ms.

<sup>d</sup> regis] S Mü A, regiis ms.

amicum de carceribus liberari et, licet regnans supra civitatem Senarum, incomodatus et inops pecunie foret, fecit poni quemdam discum in campo Senarum. Ibique sedens convocabat transeuntes cives et amicos rogans eos ut<sup>a</sup> sibi subvenirent pro recuperando amico suo et disco illo imponerent quicquid dare vellent. Unde hoc modo totam necessariam pecuniam accumulavit, quam regi Karolo pro recuperatione amici sui persolvit. Cum enim dicit *Se cundusse a tremare per ogni vena* et cetera, vult denotare quantam verecondiam quantoque timore opprimuntur hii quos oportet multorum auxillium implorare. Et ideo dicit quod liberalitas ipsius domini Provinciani in hac parte delevit confines anime sue et exillium contra purgatorium.

[139-141] *Più non dirò* et cetera. Vult dicere quod antequam sit longum tempus florentini facient Dantem exulari de Florentia, ita quod ipsum oportebit alliorum auxillium implorare. \*Et sic glosare poterit obscuritatem superius naratam in textu, quasi dicat ipse sciet quanta verecundia est petere allienum.\*

---

<sup>a</sup> ut] *S Mü A*, ubi *ms.*

<sup>1</sup> Cfr. Lana 1158, 58.

[XII]

[1] *Dispare come buoi che vanno a gioco* et cetera. Hoc totum satis patet.

[25] *Vedea colui che fu lo nobel creato* et cetera. Iste fuit Lucifer angelus pulcerimus, quem vidit Dantes imaginatum et pictum in via per quam transiebat cum aliis istoriis inferius denotatis, ubi videlicet istoriati sunt superbi.

[28] *Videa Briareo* et cetera. Iste Briareus fuit maximus gigas qui fulminatus<sup>a</sup> extitit a diis quando prelium fuit inter deos et gigantes, et fuit valde superbissimus.

[31-33] *Videa Timbreo, vedea Palade e Marte* et cetera. Timbreus idest Phebus. Isti enim tres dii, videlicet Phebus, Pallas et Mars fuerunt illi qui occiderunt et devicerunt gigantes, et ideo dicit *Mirare le membre sparte* et cetera.

[34-36] *Vedea Nembròth a piè del gran lavoro* et cetera. Idest apud turim Babel. Sciendum est quod Noe habuit filios Sem, Cam et Iaphet. Ietham fuit de filiis descendentibus Sem et regnavit super eos; Nembroth fuit de filiis propagatis Cam et regnavit super eos; Suphenes fuit de filiis Iapheth et regnavit super eos. Isti namque duces, scilicet Nembroth, Ietham et Suphenes convenerunt in campum Sennaar. Qui timentes diluvium, consillio Nembroth volentis regnare, ceperunt edificare turim Babel et fuerunt cum eis de filiis Cam, Sem et Iapheth XXIII<sup>c</sup> hominum. Cunque edificassent magnam partem turis, diversificavit Dominus linguas ipsorum adeo ut non inteligeret unus allium et ex inde postea fuit diversificatio linguarum. Prius enim erat unica lingua, scilicet hebraica, in universo orbe. Hanc autem turim ex arogantiam facere intendebantur putantes celum pertingere. Prout habetur Genesis capitulo XJ<sup>o1</sup>.

[37-39] *O Niobè, cum quei ochi dolenti* et cetera. Niobe filia fuit Tantalii, filii Iovis, et fuit uxor Amphionis qui fecit muros Thebarum cum Musis, \*ut dictum est Inferni capitulo 32<sup>o</sup>.<sup>\*2</sup> Hec Niobe despexit per suam superbiam Latonam deam ac matrem Appollinis et Diane, ipsiusque sacrificium contempsit seque referebat eidem Latone. Ex quibus irata, ipsa Latona conquesta fuit Appolini et Diane, qui irati cum suis tellis occiderunt predictam Niobem cum septem suis filiis masculis et septem filiabus. Et ideo dicit *Tra sette e sette tuoi figlioli spenti* et cetera.

[40-41] *O Saùl, come in su la propria spada* et cetera. Saul fuit filius Cis de tribu et semine Benjamin fuitque rex Israel inunctus per Samuellem prophetam, precepto Domini. Tandem hic Saul deviavit a mandatis Domini, mortuo Samuele qui eum

---

<sup>a</sup> fulminatus] fluminatus *ms.*

tenerime diligebat et corigebat. Ipse enim pluries persecutus est David, occidere nitens eum. Quo quidem Saulle regnante, venerunt philistini contra eum et contra filios Israel ipsumque Saulem et populum eius effugaverunt et expulerunt usque ad montes Gelboe. Ibique, scilicet in hiis montibus, percusus Saul a sagittariis philistinorum, timens cadere et pervenire ad ipsorum manus, se proprio ense premit. Ut habetur primo Regum capitulo ultimo<sup>3</sup>.

[42] *Che puoi non sentì pioggia né rugiada* et cetera. Loquitur de montibus Gelboe. Nancum, mortuo Saulle, electus fuisset David in regem et quadam vice venisset ad dictos montes ibique Saul mortuum percepisset, maledixit illis montibus dicens “Montes Gelboe nec ros nec pluvia veniat super vos nec sint agri primiciarum, quia ibi abiectus est clipeus fortium, clipeus<sup>a</sup> Saul quasi non esset unctus oleo”. Ut habetur in secundo Regum capitulo primo<sup>4</sup>. Et ex inde postea non cecidit ros nec pluvia in montibus suprascriptis.

[43-45] *O folle Aragne, sì |107r| vedea tee* et cetera. Aragna fuit formosissima mulier, filia colophonii tinctoris lane et simillium, et fuit de Lidia grecorum. Ipsa namque Aragna fuit summa contextrix operis lini, lane, sirici ac simillium. Ex quo gloriabatur in tantum quod contendere voluit cum dea Palade, dicens se contexere melius et subtilius ipsa. Quod audiens Palas voluit effectualiter experiri. Contextis namque tellis, prevaluit opus Aragne, de quo irata Palas fecit eam mutari in araneam dum contexeret. Tamen dicit Dante quod imago illa nundum videbatur in totum mutata sed mutabatur et iam semi aranea facta erat, ita quod istoriata ibi erat in huiusmodi transmutatione.

[46-48] *O Roboàm già* et cetera. Roboam fuit filius Salomonis qui, mortuo Salomone, dum convenisset omnis populus in Sichem ad constituendum eum regem, spreto consilio sapientum consilio iuvenum, dixit populo: “Pater meus agravavit<sup>b</sup> vobis iugum vestrum, ego vero addam iugo vestro. Pater meus cecidit vos flagellis, ego vero cedam vos scorpionibus.” Ex quibus verbis turbatus fuit populus. Cumque<sup>c</sup>, transato aliquanto spatio temporis, Uram eius tributarius veniret ad eum lapidatus fuit a populo. Quod audiens Roboam atque timens festinanter currum ascendit et auffugit in Ierusalem. Ut habetur tercio Regum capitulo 12<sup>o5</sup>.

---

<sup>a</sup> *Preceduto da ch biffato.*

<sup>b</sup> *agravavit] S A, aleviavit ms.*

<sup>c</sup> *Preceduto da co biffato.*

[50-51] *Come Almeon a soa madre fé caro<sup>a</sup> parere* et cetera. Almeon fuit filius Amphirai augurius qui in obsidione Thebarum deglutitus fuit a terra; prout plene tractatum est capitulo 20<sup>o</sup> Inferni.<sup>6</sup> Hic enim Almeon occidit dictam Errisillem matrem suam, eo quod ipsa fuerat causa mortis Amphirai patris sui. Ipsa enim Errisile propter quodam monille quod receperat ab Arigia, uxore Polinici et filia Adastri, propalavit sibi Amphiraum latentem et nolentem ire ad exercitum supra Thebanos. Unde dicit *lo sventurato adornamento*, idest monille illud quod receperat Errisile, mater Almeonis<sup>b</sup>, quando propalavit maritum suum.<sup>c</sup>

[52-54] *Monstrava como i figli si gittaro<sup>d</sup> sopra Senacarib* et cetera. Senacarib fuit rex Asiriorum quem, adorantem in templo Nesrach dei sui, Amalech et Senagar eius filii invaserunt eumque occidentes gladio fugerunt in terram armeniorum. Ut habetur 4<sup>e</sup> Regum capitulo 19<sup>o</sup>.<sup>7</sup>

[55-57] *Monstrava la ruina e 'l crudo esempio che fé Tamir, quando disse a Cirro* et cetera. Cirrus fuit rex medorum impius valde ac scelerator et effussor humani sanguinis ultra modum. Quem quidem Cirrum Tamir regina cepit caputque eius amputatum poni fecit in quodam utre pleno sanguine humano dicens: “Sanguinem sitisti, sanguinem bibe”.

[58-59] *Monstrava come in rotta si fugiro gli asiri* et cetera. Ollofrenis fuit princeps millicie Nabucodonosor regis asiriorum. Qui quidem Ollofrenis ivit in obsidionem cum multitudine exercitus asiriorum circa Ierusalem ubi erat populus Israel. Iudith autem, vidua mire pulcritudinis et sapientie, que intra civitatem erat, timensque civitatem capi et destrui ac populum occidi per ipsum Ollofrenem, exivit audater extra civitate armata valde et hoc fecit caliditate et ingenio. Que accedens versus exercitum capta extitit et deducta ante Ollofrenem, quam cum inspiceret Ollofrenes concupuit eam et secum in lecto concubuit aliquantis diebus. Iudith, vero disponens<sup>f</sup> populum Israel liberare, quadam<sup>g</sup> nocte Olofreni dormientis capud abscidit et furtive de nocte rediens ad civitatem secum detulit caput Ollofreni. Quod videntes, ierosolimitani gaudentes acceperunt ipsam capud et in asiriorum exercitum deiecerunt seque exire ad bellum

---

<sup>a</sup> caro] carro *ms.*

<sup>b</sup> almenonis *con prima -n- espunta.*

<sup>c</sup> *Il periodo Unde ... suum è in Ox anticipato rispetto alla sequenza logica del discorso. Si riporta in posizione finale sulla scorta di G S Mü.*

<sup>d</sup> si gittaro] sagiptaro *ms.*

<sup>e</sup> 4] S Mü A, 3 *ms.*

<sup>f</sup> disponens] S A, dispones *ms.*

<sup>g</sup> *Preceduto da quemdam cassato.*

continuo paraverunt. Asirii, vero videntes capud principis sui abscisum, timentes versi sunt in fugam et disceserunt. Ut habetur Iudith capitulo primo.<sup>8</sup>

[60] *Et anche le reliquie del martirio* et cetera. Corpora asiriorum mortuorum in dicta fuga et confliti.

[61-62] *Videa Troia in cinere e caverne; O Ilion* et cetera. Quasi dicat quod videbat Troiam destructam et diruptam atque Ylion<sup>a</sup>, castrum pulcerimum et admirabilem in Troia funditus, erreptum totaliter et destructum.

[81] *Del servigio del die l'ancilla sesta*. Quasi dicat quod transata erat hora sexta diei.

[98] *Quivi mi batteo l'ale per la fronte* et cetera. Vult dicere quod angelus ille, percutiendo allas per faciem suam, delevit ei unum ex septem peccatis mortalibus que sibi superius in fronte signaverat in introitu scilicet purgatorii, videlicet peccatum superbie.

[100-105] *La ben guidata supra Rubaconte* et cetera. Rubaconte est quidem pulcerimus pons supra Arnum, in exitu civitatis Florentie, et ibidem a parte dextera est quidam mons super quo est ecclesia Sancti Miniatis. Ita quod ecclesia illa dominatur civitate<sup>b</sup> Florentie maxime supra pontem predictum. Et ideo dicit *Dove siede la glesia che subiuga la ben guidata*. Per antifrasm inteligit de Florentia que praviter et vitiose regitur et gubernatur. In ascensu vero predicti montis sunt gradus insigniti in saxo montis, quos gradus factos fuisse asserit tempore bone et tranquile civitatis, \*idest tempore boni et pacifici status dicte civitatis Florentie,\* pro alleviando ascensum montis. \*Et a similli dictorum gradum dicit auctor se in purgatorio, ab una parte montis existentis, ibidem gradus simillimos invenisse.\*

---

<sup>a</sup> Ylion] Yllon *ms.*

<sup>b</sup> civitate] civitati *ms.*

<sup>1</sup> Gn 11, 1-9.

<sup>2</sup> Cfr. Lana 1174, 37.

<sup>3</sup> I Sm 31, 1-4.

<sup>4</sup> II Sm 1, 21.

<sup>5</sup> III Rg 12, 1-18

<sup>6</sup> Cfr. Lana 1176, 49.

<sup>7</sup> IV Rg 19, 37. Cfr. Lana 1178, 52.

<sup>8</sup> Il rimando è errato, i fatti sintetizzati riguardano pressoché tutto il libro biblico (almeno fino a 15, 8). Il luogo dovette essere già in origine problematico; infatti S, in una versione più sintetica, chiude con “Quere in libro Iudich per totum”, mentre Mū e A presentano una lacuna nell’indicazione del capitolo.

[XIII]

[1-2] *Noi eravano al summo dela scala dove segondamente si relega et cetera.* Vult dicere quod incipiebat ibi |107v| secundus mons, supra quem montem ascendentes purgabatur vicio invidie sicut in precedenti primo monte purgati sunt superbi. Et ideo dicit in textu *Lo monte che salendo altrui dismala*, idest malum aufert sive purgat.

[6] *Se no che l'arco suo<sup>a</sup> più tosto piega*, idest minor circuitus est.

[14-15] *Fece del destro lato a mover centro.* Vult dicere quod Virgilius volens acute inspicere solem flexit caput suum usque ad pedes suos a latere suo destro. Et sic latus eius destrum erat centrum, sinistrum vero latus ipsius erat curvatum.

[29] *“Vinum non habent” altamente disse et cetera.* Per hanc orationem denotatur caritas et compassio alieni incomodi, quod quidem recte contrarium est invidie. Lectatur enim invidus de alterius angustia et de alterius felicitate tristatur.

[32] *Per alungarsi un'altra “Io sono Oreste” et cetera.* Orestes fuit rex Miccenarum et occidit Pirum filium Achilis insidiis per invidiam.<sup>1</sup>

[36] *Dicendo: “Amate da cui mal avesti” et cetera.* Quasi dicat “Diligite non solum amicos et benefactores, verum etiam et offensores ac damnificatores vestros ex virtute caritatis”; nam et<sup>b</sup> hoc >o<pponitur recte invidie. Magis enim de proximi quam ignoti felicitate et miseria tristatur et gaudit invidus.<sup>2</sup>

[39-40] *Tracte d'amor le corde dela freza. Lo fren vole essere et cetera. Freza* idest verbera. Vult dicere quod contraria contrariis curantur et hoc breviter.

[69-71] *Luce dal ciel di ssé largir non vole, che a tute un fil de fero il ciglio fóra et cetera.* Hic ostendit quomodo ex contrariis purgantur invidi. \*Nan dicit quod habunt oculos ligatos ferro ne videre possint.\* Sicut enim ex aliene adversitatis intuitu gloriati et lectati fuerunt ipsorum oculi, sic cecitatis cruciatu purgantur et ideo videre non possint in purgatorio.

[109-121] *Savia non fui, avegna che Sapìa fosse chiamata et cetera.* Ista fuit quedam domina senensis nomine Sapia que mirabilis invidie plena fuit. Nan, prout ipsa declarat, quando senenses conflicti fuerunt ad colem unius valis Else, ea existente supra quamdam turrim et prelium inspiciente, valde lectata extitit ipsis senensibus conflictis et

---

<sup>a</sup> *Preceduto da fo suo cassato.*

<sup>b</sup> *In interlinea su ex biffato.*

in fugam conversis. Unde versus celum manibus elevatis<sup>a</sup> presumptuose<sup>b</sup> dixit: “Admodum faciat michi Deus quam peius potest.”<sup>3</sup>

[123] *Come fa il merlo per poca bonaza* et cetera. Hic dat exemplum cuiusdam avis que dicitur merula, de qua dicitur fabullose quod post nivem, pluviam atque frigus videt fieri pulcrum tempus dicit hoc proverbium: “No te temo domine che insuito suon de l’inverno”.<sup>4</sup>

[128] *Pier Petenagio in sue sancte oratione* et cetera. Hic Petrus fuit quidam florentinus eremita sanctissimus qui pro dicta Sapia exoravit; cuius quidem preces Dominus exaudivit.

[151-153] *Tu li vedrai tra quella gente nova chi spera in Talamone* et cetera. Thalamon est quodam castrum senensium pulcherimum et fortissimum, positum iuxta mare, in quo valde sperant senenses. Et ideo de ipsis senensibus loquitur cum dicit *E perderàgli più de speranza ch’a trovar la Diana* etc. Diana est quidam fluvius quem dicunt senenses labi per civitatem Senarum per subtus terram. Et pluries voluerunt dictum fluvium invenire sed minime potuerunt, adhuc tamen sperant ipsum invenire. Vult dicere quod invanior erit spes senensium circa castrum Talamonis quam sit circa fluvium Diane recuperandum.<sup>5</sup>

[154] *Ma più vi meterano gli admiragli* et cetera. Vult dicere quod *admiragli*, scilicet illi qui mirantur in inveniendo dictum fluvium, videlicet qui se admiralgios fluvis Diane faciunt, maiorem spem imponent in recuperando ipsum fluvium suple quam sit circa castrum Thalamonis. \*Vel admiragli lignorum maris in Talamone quoniam periculosum et malum importat.\*

[128] A: Petrus Petinarius fuit quidam sanctissimus homo et fuit florentinus et de tercio ordine beati Francisci et morabatur Senis in loco fratrum minorum qui rogavit pro dicta Sapia.

S: Iste Perus fuit quidam santissimus homo de Senis vivus et mortuus cum fratribus minoribus, qui rogavit Deum pro dicta Sapia, ut dicit.

---

<sup>a</sup> elevatis] elleevatis *ms.*

<sup>b</sup> presumptuose] presuptuose *ms.*

<sup>1</sup> Cfr. Lana 1196, 31.

<sup>2</sup> *Ibidem.*

<sup>3</sup> Cfr. Lana 1200, 109.

<sup>4</sup> Cfr. Lana 1200, 123.

<sup>5</sup> Cfr. Lana 1202, 151-152.

[XIV]

[1] *Chi è costui che 'l nostro monte cerchia* et cetera. Hoc totum patet.

[17] *Un fiumecel chi nasce in Falterona* etc. Loquitur de flumine Arni. Falterona est quedam contracta in montibus sive alpibus casentinensibus, districtus Florentie in terris et comitatu comitum Guidonum. Ibiq[ue], scilicet a montibus illis, egreditur Arnus, derivans primo per vallem illam Falterone.

[31-40] *Che dal principio suo ov'è sì pregno* et cetera. *Pregno* inteligitur mons ille grandis et arduus a quo egreditur. Quasi dicat quia a loco illo ubi nascitur Arnus usque ad locum ubi ipse Arnus intrat<sup>a</sup> in mari carent omnes habitatores virtutibus. Et hoc vult breviter dicere usque ad locum illum ubi dicit *Unde hanno sì mutata lor natura* et cetera. Tamen, ut apertius pateat textus, est notandum quod Pellorum est quidam mons in confinibus Sicilie versus Italliam, quem quidem montem divisit mare ab Appennino qui extenditur per Italliam usque penes ipsorum Pellorum. Et ideo remansit Sicillia insula que prius non erat insula sed contigua Itallie, et inter Appenninos montes et Pellorum decurrit ramus maris qui Silla dicitur, idest pericullum maris.

[33] *Che pochi loghi passa oltra quel segno* et cetera. Idest raro inveniuntur montia altiora illo monte.

[34-36] *In fin là ove se rende per ristoro di quel che 'l ciel dala marina asciuga*. Idest usque ad mare ubi reditur aqua Arni<sup>b</sup> ipsi mari, que aqua iam fuit eiusdem maris. Nam celum cum suis nubibus ex mari attrahit quandocumque pluit, ex quibus pluviis fiunt flumina et ideo dicit in textu *Unde àn li fiumi ciò che va con lor* et cetera.

[42] *Ch'e' par che Circe l'avesse in pastura* et cetera. [108r] \*Dicit quod homines illius contracte sunt bestiales.\* Circes fuit quedam mulier incantratis que faciebat mutari homines in bestias.

[43-45] *Tra brutti porci* et cetera. *Driza prima lo suo povero calle*. Dicit quod hic incipit Arnus \*et est ibi parvus fluvius,\* idest in Casentino, suntque illic homines ac sine moribus et virtute.

[46-47] *Bottoli trova poi* et cetera. Bottoli dicuntur canes parvi et grasi sicut 'scerpi'. *Ringhiosi* idest habundantes in latratu ac rixis et nequitia et attemptantes ultra quam possunt. Quod quidem inteligit de arretinis.

---

<sup>a</sup> *Preceduto da insc biffato.*

<sup>b</sup> *Preceduto da arn cassato.*

[49-50] *Vasi cagendo<sup>a</sup>, et quant'ela più ingrossa tanto più trova de can' farse lupi et cetera.* Describit de cursum Arni dicens quod quanto fit grosior, idest quanto plus ultra labitur, tanto plus circa ipsum habitatores deteriores sunt; et ideo dicit *De can farse luppi*, tamen intelligit de florentinis.

[52-53] *Discessa più per più pellaghi cuppi, trova le volpe et cetera.* Hic intelligit de pisanis quos fraudulentos appellat.

[58-66] *Io vegio tuo nepote che diventa et cetera.* Iste qui loquitur erat dominus Guido del Duca de Romagna qui predicebat de domino Rainerio de Calbollis de Forlivio, dicens quod eius nepos, scilicet Fulterius de Calbollis, multos ex florentinis cecidet multosque vendet ex ipsis et civitatem Florentie ponet in tam pessimo statu quod usque ad mille annos non bene reaptabitur. Que quidem premisa devenerunt tempore. Dicitur Fulterius fuit potestas Florentie. Ipse enim decapitari fecit Nerlum de Adamariis et dominum Bettum de Gerardinis ac duos de Scolaribus et multos alios, nec non etiam quam plures alios suspendi. Ex quibus recissa fuit multum Florentia et ex inde plurima malla subsecuta fuerunt<sup>b</sup>.<sup>1</sup>

[86-87] *O gente humana perché poni il cuore là ov'è mistier de consorto devieto et cetera.* Hic reprehendit invidios dolentes de aliena felicitate dicens: "Quare cogitatis invidiose super aliena felicitate, cum ex ipsa cogitatione oporteat vos privari similli felicitate, idest urri et contristari?" Et ideo dicit *Ov'è mistier de consorto*, idest simile<sup>2</sup>. Vel aliter et melius: "Quare, o genus humanum, optas ea, scilicet temporalia, que simul et semel a pluribus posideri non possunt?" Imo expedit quod que possidentur ab uno prohibita et impossessa sint a consorte, idest ab alio. Quasi dicat: "Stulte spem vestram imponitis rebus temporalibus".

[94] *Che dentro a quisti termini et cetera.* Intra istos terminos intelligitur Romandiola \*quam redarguit eo quod vacua est viris virtuosis\*.

[97] *Ov'è il bon Lizzo et Errigo Manardi.* Hii fuerunt de Brithonorio curialissimi et sapientes.

[98] *Pier Traversato.* Hic fuit de Ravenna similliter largus et sapiens. *E Guido de Carpigna et cetera.* Carpigna est Montefeltro. Iste dominus Guido fuit probissimus, curialissimus et sapiens homo.<sup>3</sup>

---

<sup>a</sup> cagendo] cogendo ms.

<sup>b</sup> *Preceduto da sunt cassato.*

[101-102] *Quando in Faenza un Bernardini de Fosco, verga gentil de pizola gramigna* et cetera. Hic deridet consimilles volentes ascendere ultra quam dictet ipsorum origo, seu acquisita virtus permitat.

[104-105] *Quand'io rimembro cum Guido da Prata Ugolin d'Azo* et cetera. Hic fuit de Faventia probissimus et valens ultra modum.<sup>4</sup>

[106] *Federigo Tignoso e sua brigata* et cetera. Iste fuit quidem ariminensis largus et probus ultra modum.<sup>5</sup>

[107] *La casa Traversata* et cetera. Isti fuerunt quidam nobilissimi ravennates qui virtuosus et probi quam plurimum extiterunt. *E gli Anastagi*. Hii similiter fuerunt ravenates sapientes et magnates et virilis animi.<sup>6</sup>

[112] *O Bertenore* et cetera. Bertenorium est terra inter Furlivi popullum et Cesenam cuius cives, ex nobilitate volentes unusquisque servire forensibus, firmaverunt columnam in platea cum anullis et anullos inter se diviserunt et denominaverunt, statuentes ut quicumque forensis equum appenderet ad talem anullum hospes esse deberet illius cuius anullus civis erat.

[115] *Ben fa Bagnacavallo* et cetera. Bagnacavallum magna est terra que multos habet comites et nobiles ab antiquo.

[116] *E mal fa Castrocaro* et cetera. Castrum Carum est quoddam castrum in districtu Forlivii multosque habet comites et nobiles. *E pezo Conio* et cetera. Conium similiter habet multos comites.

[118-119] *Ben farano i Pagan da che 'l demonio lor sen girà* et cetera. Pagani dicuntur quidam nobiles de Faventia a Pagano patre Maghinardi, qui valentissimus et probissimus homo fuit.

[121-123] *O Ugolin di Fantelin* et cetera. Hic fuit faventinus valens et probus homo valde, nullosque habuit heredes et ideo dicit nomen ipsius securum quia non remansit de eo qui degenerare possit.

[133-139] *Anciderame qualunque m'aprende* et cetera. Ista fuit Aglaura que dixit hec verba<sup>7</sup> quasi arroganter loquens et interrogans: "Occidetne me quicumque me capit?", idest quicumque invidus est. Quasi dicat "non, quia numquam morior sed ipse invidus occidetur". Ista Aglaura fuit filia Cetropi, regis ateniensium, que per suam invidiam conversa fuit in saxum. Nam ipsa invidebat sorori sue Erse que pulcrior ipsa erat et quam quidem Ersem adamavit Mercurius filius Iovis et Veneris. Cui quidem Aglaure ardorem invidie aduxit ipsa Invidia ad petitionem Palladis, eo quod dicta Aglaura

deceperat<sup>a</sup> Heritonium fillium Vulcani, promitens ipsi Heritonio quatenus sibi consentiret si eidem donum |108v| aureum tribueret, quo dato repullit eum et decepit.

[143-144] *Et el me disse: “Quel fu il duro camo”* et cetera. Camus est morsus freni quem, ut dicit auctor, deberet homo semper tenere intra suam mentem, idest se regere et gubernare et frenum, idest abstinentiam, habere contra vicia.

[145-151] *Ma voi prenditi l'esca* et cetera. “Sed - dicit ipse - vos capitis escam, involvimini delectationibus mundanis et ob hoc seducimini a demone; nec prodest vobis frenum impositum”. Quasi dicat: “Vos non curatis nec cogitatis de pena parata vobis peccatoribus propter delicta, nec etiam curatis de gloria beneficientibus preparata, et sic nec timore pene nec amore virtutis<sup>b</sup> et glorie pecare desinitis. Vocat enim vos celum ostendendo suas pulcritudines infinitas easque vobis promitens. Vos autem solomodo ad terram, idest ad terrena, conspiciatis ideoque cruciabimini supliciis sempiternis”. Hec enim verba predicta loquebatur Virgilius Danti quasi loqueretur toto humano generi.

[31-40] A: Et ideo Sicilia remansit insula que prius non erat sed contigua Italie, et inter Pelorum et Apeninos montes, scilicet montes Calabrie, est ramus maris qui Farus dicitur et est ibi Silla. Unde ait poeta: “Incidit in Sillam qui vult vitare Caridim”.

[42] A: Circe fuit quedam mulier incantatrix que cum suis pocionibus faciebat homines devenire in bestias, idest ita efficiebantur amentes quod in moribus et actibus apparebant bestie. Ut tractatum capitulo XXVJ Inferni.

[58-66] A: Et hoc fuit tempore alborum quando Fulcherius fuit potestas Florencie. Ipse enim decapitare fecit Nerlum de Adimaribus, dominum Bettum de Gerardinis, duos de Sclaribus, Tignam de Macciis fecit mori in eculeo et multos alios, et etiam suspendi plures.

---

<sup>a</sup> deceperat] *S Mü A*, deciperat *ms.*

<sup>b</sup> *Preceduto da virtiti cassato.*

<sup>1</sup> Cfr. Lana 1214, 55.      <sup>2</sup> Cfr. Lana 1214, 86.      <sup>3</sup> Cfr. Lana 1216, 98.      <sup>4</sup> Cfr. Lana 1216, 105.

<sup>5</sup> Cfr. Lana 1216, 106.      <sup>6</sup> Cfr. Lana 1216, 107.

<sup>7</sup> Cfr. Lana 1218, 131 per la stessa errata interpretazione che addebita le parole ad Aglauro.

[1-2] *Quando tra l'ultimar de l'ora terza et cetera.* Vult dicere quod tanto distabat hora illa a sero quanto distat mane a tertia dum perficitur ipsa tertia.

[3] *Che sempre a guisa de fanciullo scherza et cetera.* Loquitur de spera<sup>a</sup> solis que semper in continuo motu existit<sup>b</sup>, sicut sunt pueri qui ex insolertia semper sunt in continuo motu. Et etiam est allia comparatio quia sicut puero usque ad mediam etatem crescunt virtutes corporis deinde minuuntur, pari modo sol ascendit usque ad medium suum cursum, idest usque ad meridiem, deinde descendit.

[13-15] *Und'io levai le mane et cetera.* Vult dicere quod cum manu fecit umbram oculis suis quia oculi sui non poterant pati lumen tam acutum, idest tantam lucem, sicut faciunt qui mirari volunt aliquid versus speram solis.

[16-23] *Come quando dal'acqua o dalo<sup>c</sup> spechio et cetera, salta lo ragio et cetera.* Hic aducit quamdam similitudinem<sup>d</sup> dicens quod quallis reverberat radius fractus et divisus si prohiatur lapis in aqua seu in specullo, dum ab ipsa aqua seu specullo consurgit<sup>e</sup> ipse radius adversus obiectum conformis ipsi obiecto, seu imagini ipsius obiecti, descendenti versus radium ascendentem, talis apparuit contra ipsum, vel ante ipsum. Et hoc est quod vult dicere.

[44-45] *Che volse dire lo spirito de Romagna il "consorto devieto" menzonando? et cetera.* Quia in supra proximi precedenti capitulo Guido del Duca dixit *O gente humana perché poni el core et cetera*<sup>1</sup>, querit Dante nunc a Virgilio quod dicere voluerit spiritus ille nominando 'consorte' et<sup>f</sup> 'divietum'.

[46-48] *Perch'egli a mi: "Di sua maggior magagna cagnosce il danno" et cetera.* Respondet Virgilius dicens quod quia spiritus ille nunc cognoscit damnum quod sequitur ex suo maiori defectu, idest ex invidia, non admirandum est si reprehendit et corrigit humanum genus ut invidie non debeat adherere, ad hoc ut minus lugeat et levius crucietur cum peccatores in purgatorio purgabuntur<sup>g</sup>.

---

<sup>a</sup> spera] *S Mü A*, supra *ms.*

<sup>b</sup> *Preceduto da extisti cassato.*

<sup>c</sup> o dalo] on dalo *ms.*

<sup>d</sup> *Preceduto da ss biffato.*

<sup>e</sup> consurgit] *G S Mü A*, confrigit *ms.* *Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>f</sup> et] e *ms.*

<sup>g</sup> purgabuntur] *S Mü*, purgabantur *ms.*

[49-51] *Dove per compagnia parte si scema et cetera, invidia move il màntago et cetera.* Iterum dicit Virgilius Danti, loquens humano generi: “Quia desideria vestra circa ea que distributa minuuntur versantur (scilicet circa temporalia bona) ideo consurgit invidia qua affligimini”. Manthacum est hedifficium quod spirat in fucinam fabrorum, pari modo manthacum spirat in nos accendens invidiam.

[52-81] *Ma se l'amor de la spera suprema et cetera.* Dicit Virgilius: “Si desideria vestra forent circa spiritualia non invideretis et per consequens non cruciarentur ex delicto illo. Quia per quoscumque dicatur et dici possit in celis ‘Hoc bonum nostrum est’ nichilominus omnium beatorum integrum et individuum est, et ab omnibus indistincte possidetur ac inter omnes crescit ibidem ardor caritatis. Ideoque cadere ibidem non potest invidia quia quanto in pluribus distribuitur ipsum bonum<sup>a</sup> tanto plus omnibus augmentatur gloria ex virtute caritatis reverberantis<sup>b</sup> in ipsis. Tantum enim gloriatur anima beata de gloria alliarum animarum quantum de sua propria, unde sequitur quod tanto plures numero sunt anime beate tanto maior in quantitate est gloria uniuscuiusque anime celestis”. Et vult dicere usque ad locum illum ubi dicit *Procacia<sup>c</sup> pur che tosto siano spente* et cetera. Ubi notatur quod delectum erat de fronte<sup>d</sup> Dantis secundum peccatum, scilicet invidie.

[85-92] *Ivi mi parve in una visione extatica<sup>e</sup> et cetera. Et una dona et cetera. Ecco dolenti lo tuo padre et cetera.* Hec verba dixit Virgo Maria filio suo dum puer erat, eo quod pluribus diebus ipsum non viderat et inter notos et affines una cum Ioseph solícite eum requisierat, quem tandem invenit in templo disputantem cum phariseis. Nota enim quod hec sunt verba humilitatis oppositae iracundie<sup>2</sup> que purgantur ibidem. Extatica<sup>f</sup> visio est illa que evenit homini dum est positus in excelsis.

[97-99] *E dicer: “Se tu se’ sir dela villa del cui nome nei dèi” et cetera.* Ista villa fuit civitas Atthene cuius dominus et thyranus fuit Philistractus. Ad imponendum autem nomen eidem civitati orta fuit maxima discordia inter Neptunum<sup>g</sup> et Palladem. Et sciendum est quod ab eadem civitate Atthenarum omnes primi philosophi processerunt; ibi maximum studium erat.

---

<sup>a</sup> bonum] *S Mü A, om. ms.*

<sup>b</sup> reverberantis] *S Mü A, reverberans ms.*

<sup>c</sup> procacia] *porchatia ms.*

<sup>d</sup> *Preceduto da desp biffato.*

<sup>e</sup> extatica] *exantica ms.*

<sup>f</sup> extatica] *S, exantica ms.*

<sup>g</sup> neptunum] *S Mü A, nepturium ms.*

[100-105] *Vindica te di quelle bracie ardite che abbraciar* et cetera. Philistractus, ut predicatur, |109r| fuit thiranus Athenarum habens quamdam<sup>a</sup> filiam virginem pulcherimam in cuius amore exarsit quidam adolescens atthenis. Cumque eidem virgini progrediendi in publico quadam vice<sup>b</sup> dictus iuvenis obviasset, amplexatus et osculatus est ipsam. Ex quo uxor ipsius Philistrati et mater dicte puelle quam plurimum perturbata rogabat Philistratum quatenus dictum adolescentem capitali supplicio traderet puniendum. Cui respondit Philistractus: “Si eos qui nos amant interficimus, quid eis nos odiunt faciemus?” Nota hic humilitatem maximam tyranni que contraria est iracundie.

[106-114] *Poi viti gente accese in fuoco de ira cum pietre un gioveneto ancidere forte gridando* et cetera. Hic iuvenis qui lapidabatur fuit beatus Stephanus protomartire qui lapidatus a iudeis et, valde patienter mortem substinens, pro eis orabat; quia contraria contrariis curantur, ut allias dictum est. Nota quod ubicumque in libro isto agitur de peccatoribus qui purgantur ibi invenies tractari de virtutibus oppositis recte illis talibus vitiis. Et ideo ibi tractatur de patientia, venia et pace, quia hic purgantur iracundi.

[115-117] *Io riconobi i miei non falsi erori* et cetera. Errores suos appellat ea que ipse vidit in dicta sua visione, que non falsa esse sed vera fore perpendit cum recogitavit excitatus ab ipsa visione. Licet enim non verum esset ipsum sic videre quemadmodum sibi videre videbatur, nichilominus verum erat ea sic fuisse ut in dicta visione inspicere vissus fuit, et sic errores sui veri erant.

[127] *Et egli: “Se tu avesse cento larve”* et cetera. *Larve* sunt plastre<sup>c</sup> lapidee cum quibus cooperiuntur tecta domorum in multis partibus.<sup>3</sup>

[130-132] *Ciò che vedesti fu perché no scusse d’aprir lo cuor al’aqua dela pace* et cetera. Dicit Virgilius Danti quod ea que vidit in somnus ostensa sibi fuerunt ut patientia induatur et pace contra iracundiam, deponendo eandem, ita quod apperiat cor eius ad suscipiendum aquam fontis eterni, idest gratiam divinam.

[85-92] *S*: Extatica visio est illa quam videt homo alienatum a sensibus corporeis et factus in excessu mentis.

---

<sup>a</sup> quamdam] quadam *ms.*

<sup>b</sup> vice] voce *ms.*

<sup>c</sup> plastre] *Mü A*, plaustre *ms.*

<sup>1</sup> Pg XIV, 86-87.

<sup>2</sup> Cfr. Lana 1236, 91.

<sup>3</sup> Cfr. Lana 1238, 127.

[1] *Fumo d'inferno* et cetera. Hoc satis patet.

[27] *Partisci ancora il tempo per callende*. Idest “tanquam vivus<sup>a</sup> esses”.

[37-38] *Ancora cominzai: “Cum quella fascia che la morte dissolve”* et cetera. Idest cum corpore quod moritur. Vult dicere quod vivus ascendebat.

[46] *Lumbardo fui e fui chiamato Marco*. Hic fuit quidam de Venetiis curialissimus et largus homo et mordens, idest homo de curte, et acquisivit multa que quasi omnia mutuavit pauperibus verecundis de Venetiis, videlicet nobiles. Et quia non habuit filios, cum testatus fuit, reliquit<sup>b</sup> omnia sua hiis quibus ipsa mutuaverat dicens: “Qui habeat teneat”.

[47-48] *Del mondo seppi* et cetera. *Distesso l'arco*. Inteligit de virtutibus et curialitate quibus vacuos dicit modernos.

[97-99] *Le lege son* et cetera. Dicit quod nullus observat iura, intelige nec civilia nec naturalia, quia pastor, idest papa, qui nobis est exemplum et virga et cuius vestigia sequimur, non servat precepta legis in se licet servari instruat. Et ideo dicit *Ruminar può ma non ha l'onghie fesse*, quia in veteri testamento prohibitum erat comedendi de animali non ruminante et non habente ungulas scissas. Et ideo dicit ‘ruminare potest’, idest unum<sup>c</sup> ex necessariis et deputatis eidem videtur<sup>d</sup> habere: ac condere et promulgare decreta. Sed non habet aliquis scilicet quod observet ea<sup>e</sup>. Per ruminationem enim, que in gutture fit, inteliguntur bona verba<sup>f</sup>. Et sic sequitur quod pastores ecclesie licet dicant verba tamen non habent opera fructuosa.

[124] *Corrado da Palazzo* et cetera. Iste brisiensis fuit homo largus et legalis et magne auctoritatis. *E il bon Gerardo*. Iste fuit dominus Gerardus de Camino trivisiensis, homo excelentis vite.

[125-126] *E Guido di Castello* et cetera. Hic fuit dominus Guido de Robertis regensis, pater tocius curialitatis, quem simplicem lombardum appellat, idest purum et sine malicia, more francorum.

---

<sup>a</sup> *In interlinea su iunus cassato.*

<sup>b</sup> reliquit] *S Mü A, relinquit ms.*

<sup>c</sup> unum] *S Mü A, om. ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>d</sup> videtur] *vendere ms. Vd. par. 5 della Nota al testo.*

<sup>e</sup> ea] *eam ms.*

<sup>f</sup> verba] *S Mü A, opera ms. Vd. par. 2 della Nota al testo.*

[131-132] *Et or descerno perché dal retaiò li figli de Levi* et cetera. Levi fuit unus ex 12<sup>cim</sup> filiis Iacob, ex cuius tribu descenderunt Moises et Aaron, qui Aaron deputatus fuit ad tabernaculum. Et ideo iussit sibi Deus quod exempta esset ista tribus ab hereditate in XJ tribus Jacob, nolens misceri temporalia cum divinis, sed iussit eis dari primitias et decimas pro sustentamine vite ipsorum. Et ideo reprehendit hic auctor implicite pastores ecclesie immiscentes se mundanis et utrumque gladium assumentes, scilicet temporalem et spiritualem, \*non recolentes verbi Domini cum dixit Petro: “Mitte gladium in vaginam. Omnis qui gladio feriet gladio ferietur”.\*

[XVII]

[1-3] *Recordite lector se mai nel'alpe et cetera. Non altrimenti chi per pelle talpe.* Idest <non> aliter quam videat talpa que nullo modo videt. \*Etsi quandoque homines nebulla animo vident.\*

[13-16] *O imaginativa et cetera. Che move te et cetera.* Exclamat auctor: "Imaginative nostre, que quando nos sic occupatos tenet quod nichil extra videmus vel audimus". Et dicit quod hec talis imaginatio movetur a celesti lumine per se formato vel a Deo transmiso.

[19-21] *Del'empietà<sup>a</sup> de lei che mutò forma nel'ucel che a cantar et cetera.* Ista impietas, cuius imaginem dicit se vidisse, fuit Philomena uxor Terei, regis Tracie, que mutata fuit in philomenam avem, eo quod occisit filium suum. Ut supra 9 capitulo Purgatorii est tractatum<sup>1</sup>.

[26-29] *Un crucifixo despectoso e fero et cetera. Intorno ad esso era il grande Asuero, Ester |109v| soa spoxa e 'l iusto Mardoceo et cetera.* Iste crucifixus fuit Aman princeps militie Assueri, regis persarum et medorum. Ester fuit uxor dicti Assuerii, Mardoceus fuit iudeus et erat patruus regine Ester. Prefatus vero Aman, odiens omnes iudeos ultra modum, ordinavit et precepit omnes iudeos occidi et dispergi per omnia regna<sup>b</sup> regis Assueri et insuper dictum Mardoceum suspendi in patibulo quodam in propria domo. Quod audiens regina inebriavit regem Assuerium, deinde donum sibi petiit ut evaderet Mardoceus quem suspendi iusserat Aman, rege inscio. Qui rex turbatus iussit Aman in patibulo suspendi quod parari fecerat Mardoceo. Prout habetur in libro Ester capitulo 7<sup>o</sup>.<sup>2</sup>

[37] *Ancissa t'ài per non perdere Lavina.* Ista Lavina fuit filia regis Latini et Amate, de qua tractatum est 4<sup>c</sup> capitulo Inferni. Hec enim Lavina loquebatur nunc Amate, eius matri, reprehendens eam eo quod ipsa Amata, propter ipsam Lavinam non amittendam, se occisit. Cum enim scivit regem Latinum, eius virum, velle dare Lavinam in uxorem Enee, continuo se suspendit.

[40-45] *Come si frange il sonno et cetera.* Vult dicere<sup>d</sup> quod quemadmodum ex percussione nove et magne lucis nundum dormentis frangitur somnus, et stupidus vacillat

---

<sup>a</sup> l'empietà] lepieta ms.

<sup>b</sup> regna] Mü A, om. ms.

<sup>c</sup> 4] A, X ms.

<sup>d</sup> dicere] Mü A, om. ms.

excitatus priusquam ex<sup>a</sup> toto fugiat somnus, ita quod imago sua cecidit et stupuit ex percussione nove et magne lucis in vultum ipsius radiantis.

[55-60] *Questi è drito spirito et cetera. Sì fa cum noi come l'uom si fa seco et cetera.* Quia angelus absque precibus viam ostendit Danti, quia videbat ei opus esse. Ideo dicit quod faciebat sic cum eis, videlicet cum Virgilio et Dante, sicut facit homo cum se ipso quia succurrit sibi indigenti absque eo quod pettatur. Nan aliter faciens, idest qui expectat rogari ab amico videns opus esse amico servituum, iam quodammodo negare videtur servitium.

[67-69] *Sentimi quasi un mover d'alla et cetera.* Hic vult dicere quod angelus iste delevit de fronte Dantis tercium P, idest peccatum iracundie. Ideo dicit: “Beati<sup>b</sup> pacifici qui sunt sine ira”.

[85-86] *Et egli a mi: “L'amor del bene scemo” et cetera.* Vult dicere quod hic purgatur accidia que est contraria fervidi<sup>c</sup> amoris, quia accidia est tarditas, negligentia et tepiditas et quasi contemprix quedam ad acquirendum et cognoscendum appetibile bonum. Et ideo dicit quod hic restauratur cum aliis penis eius supplens amor defectuosus ad bonum, idest piger et tardus respectu eius quod debetur.

[87] *Qui si ribate il mal tardato remo et cetera.* Idest hic punitur et refrenatur remus, idest voluntas male tardata, idest non tarda<sup>d</sup> sed prompta supple ad mallum.

[94] *Lo naturale sempre è senza errore et cetera.* Naturalis amor intelligitur amor anime ad corpus et corporis ad animam<sup>3</sup>, et amor erga se ipsum et sua. Amat enim naturaliter et necessario unusquisque suum bonum aut quod bonum esse credit, et sic amat ut bonum.

[97-105] *Mentre ch'egli è nel primo ben directo et cetera,* idest naturali amore, *e nei secundi et cetera,* idest accidentalibus amoribus se ipsum metitur, peccare non potest. Sed si torquetur ad malum, seu plus seu minus quam expediat diligit<sup>e</sup> (plus intellege temporalia, vel minus intellege spiritualia) tunc peccat. Et ex hoc concluditur quod amor in nobis est radix boni et mali.

[106-108] *E perché mai non può dala salute et cetera.* Quia, dicit ipse, necessario desiderat unusquisque salutem suam securus est ab odio proprio, idest se ipsum odire non potest.

---

<sup>a</sup> ex] *S Mü A, et ms.*

<sup>b</sup> *Preceduto per anticipo da qui s biffato.*

<sup>c</sup> fervidi] *S Mü A, invidi ms.*

<sup>d</sup> tardata con -ta espunto.

<sup>e</sup> diligit] *S A, alligat ms.*

[109-111] *E perché intender non si può diviso* et cetera. Iterum probat quod quia non potest intelligi nec comprehendi aliquid fore divisum a primo et per se stante, idest ab amore naturali separatum<sup>a</sup> esse, et ipse amor naturalis non patitur quemquam odire se ipsum, ideo omnis affectus decissus est<sup>b</sup> ab odio proprio.

[112-114] *Resta se dividendo* et cetera. Concludit dicens quod quicquid oditur in proximum evenit tribus modis.

[115-117] *È chi per eser suo vicino* et cetera. Dicit quod sunt quidam optantes proximum deprimi, eo quod sperant per hoc exaltari.

[118-119] *Et è chi poder, gratia* et cetera. Sunt allii qui, timentes felicitate et exaltatione proximi, ipsum optant in captivitatem et miseriam devenire.

[121-129] *Et è chi per iniurar* et cetera. Sunt allii qui offensi, existentes cupiditate vindicte in offensorem, pestem desiderant et iniuriam inferunt. Et nota quod iste triplex amor est triplex odium proximi, et est amor animi non naturalis qui torquetur ad malum et de ipso loquitur. Cum dicit *Or vo' che tu del'altro intende, che corre al bon con l'ordine corretto* et cetera, adhuc intelligit de amore animi<sup>c</sup>. Cum quo amore duplex offenditur Deus, videlicet: cum quis amat tepidus et debilius Deum et virtutes que debeat (et ideo in presenti capitulo supra dixit *O con men<sup>d</sup> che non dee corer al bene*, intelige cum minori cura, et hoc idem vult dicere cum dicit ibi *Se lento amore a lui veder ve tira*); aut cum quis diligit terena plusquam debeat, seu in cupiditate inepti amoris labitur plusquam debeat. Et ideo hic contra dixit *Ciascun confussamente un ben apprende* et cetera. Dicit quod universaliter omnes homines appetunt summum bonum in quo quietetur animus ipsorum, unde peccat cum tepidus est in acquirendo ipsum tepiditate amoris, ut dictum est, aut cum negliens est.

[133-137] *Altra ben è che non fa l'uom felice* et cetera. De ista intellexit cum dixit antea *E cum più cura* et cetera. Et nota quod istud bonum non facit hominem felicem quia non est in ipso felicitas, nec verum esse quod est fructus et radix omnium bonorum, nec ex ipso adepto quietatur animus. Imo hoc bonum optatur acquiriturque<sup>e</sup> ex amore corrupto, cupido et libidinoso, qui quidem amor purgatur supra in triplici circullo.